Дело №5-97-9/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 февраля 2017 года

                                     г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин Александр Витальевич (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), изучив материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении Чувашкина Н.И.,
УСТАНОВИЛ:
На рассмотрение в суд поступил протокол об административном правонарушении № «НОМЕР» от «ДАТА» года, согласно которому Чувашкин Н.И., являясь директором ООО «НАЗВАНИЕ» (ОГРН «НОМЕР»), представил в ИФНС по г.Ялте единую (упрощенную) налоговую декларацию за 1 квартал 2016 года 28 июня 2016 года, то есть с нарушением срока, установленного п.2 ст. 80 Налогового кодекса РФ (граничный срок 20.04.2016 года), чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
Чувашкин Н.И. в суд не явился, однако представил письменное заявление по делу. Указывает на то, что он не являлся руководителем ООО «НАЗВАНИЕ» на момент подачи декларации.

Изучив материалы дела, прихожу к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.

Статья 15.5 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Согласно п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»  Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность привлечения к административной ответственности только за оконченное правонарушение. Административное правонарушение считается оконченным с момента, когда в результате действия (бездействия) правонарушителя имеются все предусмотренные законом признаки состава административного правонарушения. В случае, если в соответствии с нормативными правовыми актами обязанность должна быть выполнена к определенному сроку, правонарушение является оконченным с момента истечения этого срока.

В соответствии с п.2 ст.80 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представить единую (упрощенную) налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.

Согласно п.6 ст.6.1 Налогового кодекса РФ  срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем. На основании ч.7 той же статьи в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. В силу ч.8 той же статьи действие, для совершения которого установлен срок, может быть выполнено до 24 часов последнего дня срока. Если документы либо денежные средства были сданы в организацию связи до 24 часов последнего дня срока, то срок не считается пропущенным.

Таким образом, в данном случае правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ, совершенное в форме бездействия, а именно нарушение сроков предоставления единой (упрощенной) налоговой декларации за первый квартал 2016 года считается оконченным 21.04.2016 года.

В силу ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
 Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. На основании ч.1 ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Как следует из выписки из ЕГРЮЛ от 11.07.2016 года, Чувашкин Н.И. является директором ООО «НАЗВАНИЕ».
Между тем, согласно этой же выписке, сведения о Чувашкине Н.И. как о директоре ООО «НАЗВАНИЕ» были внесены в ЕГРЮЛ лишь 11.07.2016 года.

В своем объяснении к делу об административном правонарушении Чувашкин Н.И. также указал, что был назначен на должность директора в июле 2016 года, то есть после окончания срока представления налоговой декларации.

Принимая во внимание, что по состоянию на 21.04.2016 года Чувашкин Н.И. не являлся должностным лицом, ответственным за предоставление налоговой декларации, то он не может нести ответственность за неподачу профсоюзной организацией указанной выше налоговой декларации.

При таких обстоятельствах, производство по делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 15.5, 24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Чувашкина Н.И. по ст.15.5 КоАП РФ – прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.
Судья: